Agregando que:

¹⁹⁸ Bauchwitz, p. 74.

«...dando forma a la nada infinita, el hombre comparte con Dios la morada del infinito y allí entra en conversación con él. El hombre es, por tanto, aquella criatura que da voz al silencio del Creador, él es el interlocutor de la nada, esto es, de Dios»¹⁹⁹.

Dicho por el propio Eriúgena:

«Dios no conoce de sí mismo lo que es, porque él no es un «qué», siendo del todo incomprensible sea para sí mismo sea para cualquier intelecto»²⁰⁰.

Juan Scoto Eriúgena sostiene en relación con las dudas acerca de los atributos de Dios:

«Ciertamente si afirmas que Él es tal o cual, se te podrá probar la falsedad, ya que no es nada de lo que es, se dice o se puede entender. Pero si declaras “No es ni esto, ni eso, ni aquello”, aparecerás como quien es veraz, porque Él no es ninguna de las cosas que son y no son. A Él no puede acceder nadie que, fortalecido primero para el camino de la mente, no abandone todos los sentidos, las operaciones intelectuales, y lo sensible, y todo lo que es y no es, y –en cuanto es posible– sea restituido a la unidad no cognoscitiva de Aquel que está sobre toda esencia e inteligencia; de quien no son propias ni la razón, ni la inteligencia; del que ni se dice, ni se entiende; del que no tiene propiamente ni nombre, ni palabra. Con todo, no es irracional –como dijimos con frecuencia– que se puedan predicar de él todas las cosas que existen, desde las más altas hasta las más bajas, por cierta similitud o disimilitud, o contrariedad, u oposición, ya que por Él son cuantas cosas de Él pueden predicarse»²⁰¹.

La controversia pasa del siglo IX al XI. ¿Cómo decir que no es nada de lo que creemos que es?, ¿cómo negar la antropomorfización?, ¿cómo hacer que el incrédulo crea en lo inefable?, ¿cómo explicar que la eucaristía es un símbolo? Y Eriúgena realiza una especie de reducción fenomenológico-trascendental (como la llamaría Husserl), al decir que hay que abandonar todo, sensible, gnoseológico, histórico, tradición, porque es la única manera de intuir el *super*. Un *super* a quien le quita todo, porque todo lo que se le adjudica tiene reminiscencia humana.

¹⁹⁹ Bauchwitz, p. 84.

²⁰⁰ Eriúgena, *Periphyseon*, L. II, 589B: «Deus itaque nescit se quid est quia non est quid, incomprehensibilis quippe in aliquo et sibi ipsi et omni intellectui». Las citas de Eriúgena corresponden, en todos los casos a la edición de Sheldon-Williams.

²⁰¹ *Periphyseon*, 510c y siguientes: «Siquidem si approbaveris, hoc vel hoc illum esse, falsitatis redargueris, quia omnium, quae sunt, quae dici vel intelligi possunt, nihil est. Si vero pronuntiaveris, nec hoc, nec illud, nec ullum ille est, verax esse videberis, quia nihil horum, quae sunt et quae non sunt, est; ad quem nemo potest accedere, nisi prius corroborato mentis itinere sensus omnes deserat, et intellectuales operationes, et sensibilia, et omne, quod est et quod non est, et ad unitatem, ut possibile est, inscius restituatur ipsius, qui est super omnem essentiam et intelligentiam; cujus neque ratio est, neque intelligentia, neque dicitur, neque intelligitur, neque nomen ejus est, neque verbum. Non autem irrationabiliter, ut saepe diximus, omnia, quae a summo usque deorsum sunt, de eo dici possunt quadam similitudine, aut dissimilitudine, aut contrarietate, aut oppositione, quoniam ab ipso omnia sunt, quae de eo praedicari possunt».